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Gazety wiedeńskie z dnia 10. sierpnia zawie
rają : W iedeń dnia 9. sierpnia. Dzisiaj około 
południa rozeszła się tu wiadomość o uczynio
nym dziś rano w Badenie zam achu na życie 
Jego Ilrół. M ości, Króla młodszego węgierskie
go , z tem jednak zapewnieniem  zupełnie za
spokajającym  w ielce zatrwożonych tym wypad
k iem  mieszkańców stolicy, ' i e  opatrzność wszel
kie nieszczęście odwróciła i drogie życie pier
worodnego syna naszego najukochańszego m o
narchy od grożącego m u niebezpieczeństwa 
ochroniła Oto jest rzetelne opisanie tego zda
rzenia : Dziś rano pp mszy św. przechadzał
się ltról , jak zwyczajnie , z swoim szambela- 
n e m , feldm arszałk iem -lejtnautem  hr. Salis. 
Na drodze, zwanej B ergstrasse , około sto kro
ków od domu ostatniego w kierunku ku doli
nie St. H elenen thal, wystrzelił pensyjonowany 
kapitan, Franciszek Reindl , z terceroli do 
Króla. Kula trafiła go w łopatkę lewego ra
mienia , utkwiła jednak, na szczęście , w pod
szewce surduta i lekką tylko kontuzyję spra
wiła. W  tej chwili przyskoczyło trzech w po- 
blizkości stojących ludzi, aby m ordercę schwy
tać, który rzuciwszy na stronę wypróżnioną ler- 
ce ro lę , strzelił sobie z drugiej w gębę , gdzie 
kula utkwiła m u w gard le , a z trzeciej chciał 
strzelić do najbliższego z wyżej pom ienionych 

■ trzech lu d z i, która jednak nie w ypaliła ; po- 
czem  zbrodzieii schwytany i .na ratusz odpro
wadzony został. Rana, którą sobie zadał, nie 
jest śm iertelna; zdaje się, ze te trzy tercerołe 
były, na szczęście , bardzo słabo nabite. Król, 
nie zląkłszy się bynajmniej , natychmiast p o 
szedł pieszo dq miasta prosto do Cesarza Jm ci, 
aby Go osobiście w zględem  zatrważającego wy
padku zupełnie zaspokoił. Zbrodzień, niepo- 
rządnem życiem  na majątku zrujnowany czło
w iek , udał się był niedawno do 3. Ił. Mości 
Króla młodszego węgierskiego zproźbą  o 900 
złr. m. -k . , i otrzymał 400 złr. w podarunku. 
Zawziętość z powodu odm ówionej sobie cał
kowitej summy , o którą p ro s ił , posuniona do 
najohydniejszj zbrodni, przywiędła go, jak sam

w yznał, do lego czynu. Po sumarycznej in- 
hwizycyi na ratuszu odesłano go do Wiednia , 
gdzie dziś po południu przybył i pod sad w oj
skowy oddany został. Oburzenie, które zbro
dnia ta w W iedniu sprawiła , w równym stopniu 
okazało się w m ie jscu , gdzie popełniona zo
stała. Tylko przyaresztowanie m ordercy, które 
natychmiast nastąpiło, zdołało zasłonić go od 
wściekłości Indu, oburzonego na tę zbrodnie 
przeciw  świętej osobie Króla.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.

D zieńnik powsz. warsz. z dnia 31. łipca za
wiera co  następuje :

Romisyja rządowa spraw wewnętrznych, du
chownych i oświecenia publicznego odwołując 
się do obwieszczenia swego z dnia 29. czerwca 
r. b. nro.5866l/l632G , uwiadamiającego intere
sowanych , o otwbrzonym w tutejszym szpitalu 
Dzieciątka Jezus instytucie wychowawczym 
dla dzieci żołnierskich płci obojej po wojsko
wych niższych stopni byłej armii p o lsk ie j, 
ogłasza następnie n in iejszem : ze podług naj
wyżej potwierdzonych prawideł , czas na wy
chowanie w pom ienionym  instytucie, dawniej 
do lat 7miu dla ch łopców  zakreślony , do lat 
12 ich  wieku przedłużonym został , i ze ciż 
chłopcy po dojściu dopiero łat 12 odsyłani będą 
dó Mińska, dla podzielenia ich  pom iędzy ba- 
talijony kantonistów wojskowych. Dla uniknie- 
nia zaś z tego powodu natłoku dzieci tego ro
dzaju w instytucie', same tylko rzeczywiste sie
roty płci obojej, bez rodziców i opieki będące, 
tam oddawane i przyjmowane być mają.

W  Warszawie dnia 29. lipca 1831.
Rossyja.

Tygodnik Petersburski z dnia 28. czerwca 
zawiera co następuje:

Stosownie do ukazu cesarskiego z dnń ' 2 lg o  
grudnia 1830 r. nałożone zostają areszta: w gu- 
bernii Podolskiej, powiatach OJgopolskim i Jam — 
polskim , na 1010 dusz Michała syna Kajetana" 
Sobańskiego , na zabezpieczenie części , jaka 
się z nich dostanie synowi jego  G othardow i, 
osadzouemu za należenie z oddziałem  rokoszan
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Jo Litwy przeciw  wojsltom rossyjskim, pod mia
steczkiem  Daszewem  i t. p. ; w guberni! gro
dzieńskiej, pow iecie Słonim skim , na część m a
jątku Blizny, Pawła syna Józefa M ilaczewskie- 
go, jaka się należeć m oże synowi jego  M icha
łow'! , który oddalił się Lez wiedzy rządu do 
niewiadom ego m iejsca; i wgubernii Mińskiej, 
pow. Borysowskirn , na 26 dusz, wydzielonych 
z exdywizyi Magdalenie córce Ignacego, B ieliń
skiej , na zabezpieczenie części , jaka się na
leży synowi je j Ignacem u, który się oddalił 
do Królestwa Polskiego.

W  dniu 17. lipca r. b. przybył z Londynu do 
Petersburga kr. angielski poseł, lord Durham .

Portugalija.
Najnowszy num er Couriera  londyńskiego z d. 

30, l ip ca , donosi w drugiem swojem  wydaniu: 
»Statek pocztowy parny »ColumbiaK zawinął 
z Oporto , z kąd wypłynął w dniu 24. lipca o go
dzinie 9. w ieczorem  , dnia 28. t. m . do Fal- 
m outh; przywozi ón wiadomość o zaciętej potycz
ce , zaszłej, w dniu 23. lipca w nocy pod Oporto, 
W której wojsko D om  Pedra oduiesło zwy- 
cięztwo. Nie podają blizkicli szczegółów, oprócz, 
że  potyczka zaszła trzy leguas od Oporto , i 
w dniu 23. od godz. 9. rano aż do nocy trwała.

^ Gdy »Colum bia“ opuszczał Oporto, jeszcze strze- 
lano.c Courier dodaje : iż korrespoudent jego 
z Falm outh donosi mu , żc w Oporto panuje 
w ielkie wzburzenie i że kupcy angielscy schro
nili się na pokład okrętów angielskich. Globe 
z dnia 30., który równie o tym wypadku mówi, 
i onegoż skutek wystawia pomyślny dla D om  
P edra , dodaje: yNie należy wszelako zam il
czeć , żc powrót D om  Pedra do Oporto po 
tej rozpraw ie, podaje w niejaką wątpliwość 
owe zwycięztwo."

Hiszpanija.
Podług najnowszego buletynu o zdrowiu króla 

z d. 17. lipca, monarcha wstał w d . '15. z łóżka, 
doznawszy ulgi w podagrze-

Minister spraw zewnętrznych i pierwszy se
kretarz stanu, hr. Alcudia, przesiał prezesowi 
madryckiej najwyższej komisyi zdrowia nastę
pujący rozkaz królewski , dla udzielenia go 
w s z y s t k i m  podrzędnym władzom zdrowia wpro- 
wincyi. rltról, nasz p an , rozkazał , aby prze
pisy zdrowia z największą surowością były wy
pełnione, i aby każdy, który lądem , lub m o
rzem  przybywając z kraju, cholerą dotknięte
go, schwytany zostanie przy przemycaniu to
warów do Hiszpanii, był natychmiast rozstrze
lam /; towary powinny być zaraz spalone, a 
m ajątek obwinionych, jeź li jak i m a ją , zabra

ny. Oprócz tego rozkazał m onarcha , aby 
przybywających z krajów zarażonych tylko na- 
teuczas przepuszczać przez granicę królestwa, 
gdy się poddadzą zaleconym  środkom zdrowia, 
i pozbędą się wszystkich materyj zarazę 
chwytających, które zostawić powinni po dru
giej stronie granicy. Osoby, upoważnione do 
Wykonania niniejszego rozkazu króla, są odpo
wiedzialne za ścisłe onego wykonanie.ń

Podług pism dochodzących do końca maja 
z wyspy Huby, osada ta znajduje się ciągle 
w spokojnym  i kwitnącym stanie. Zalują tam 
powszechnie oddalenia się dotychczasowego je -  
ncralncgo kapitana, jenerała V ivcs.

"W ielka B rytan ija  i Ir la n d )ja .

Na posiedzeniu izby wyższej w d. 26. lipca z 
powodu pewnej proźby zapowiedział lord ilroug- 
h am , iż niebawem wniesie znowu bil do spro- 
szcęcnia sądowego postępowania w sądzie kan
celaryjnym. Wraz użył ón tej sposobności do ’ 
usprawiedliwienia się z zarzutu , uczynionego 
mu w izbie niższej. Lord Brougham jak wia
dom o już rozm aicie się wyrażał przeciw płacy 
kanclerza , m iauowicie przeciw  te m u , że 
większa część jego dochodu pochodzi z prawa 
patronatu , co pociąga za sobą to , żc potrze
ba wiele zatrzymywać sin ecu r , które są cię 
żarem  dla k ra ju , a korzyścią dla dającego i 
posiadacza. Z  tego powodu wypracował p ro 
jek t do prawa dla zniesienia kilku urzędów ; 
tu umiera p. Scott (syn hr. E ldou) posiadacz 
dwóch znacznych sin ccu r, i lord Brougham 
dat jedne z tych swemu bratu. Zrob iło  to wra
żenie ; chociaż każdy m ów ił, że musi być przy 
tćm  jeszcze inna przyczyna; tylko Sir E . Sug- 
deu (tenże sam , o którym  m ów iono, że lor
dowi Lyndhurst, podówczas kanclerzow i, dał 
30000 f. szt ., aby został jcnera lnym  adwoka
tem ) osądził za dobre, wnieść tę r-zecz w izbie 
niższej. I przez to został lord Brougham spowo
dowany do usprawiedliwienia się. Przypuści
wszy, rzekł, że chociażby zamyślił proponować 
zniesienie kilku urzędów , wszelako nie masz 
rozum nego powodu , aby m iejsc tych na nowo 
nie obsadzić, gdyby opróżnione zostały przed 
nowem  praw em , iż jest podług tego prze
konany, że pytanie pewnego pana, zdające się 
wskazyw ać, iż przez takowe osadzenie urzę
dów narusza swoje przyrzeczenie, nie z tąd 
p och od ziło , lecz jedyuie z życzenia, aby óbja- 
śnić jeden punkt, który dotyka charakteru naj
wyższej władzy sądowej. Chwalebna chciwość 
w iedzy , powoduje człow iekiem  zwrócić wzrok 
swój z ziem i do wznioślejszych przedm iotów ; 
ta rozróżnia go od pełzającego robaka, od



osy zc swojem żądłem  , od osy, która często 
napróżno stara się zranić. Przekonany, ze ów 
zacny pochop był jedynym  powodem  do pyta
nia , żałuje , ze uczony pan nie zadał mu wprost 
lego pytania. Tym czasem  dla zaspokojenia ma
łych  dusz ma on świadków, m ogących dowieść, 
że ów przypadek śm ierci u iczrobił żadnej zm ia
ny W jeg o  zamiarze. Z  drugiej strony, cieszy 
się , gdy widzi taki sposób myślenia u ty ch , 
którzy sie sprzeciwiali ograniczeniu dawnych 
praw , chociaż owe sinecury  są jed n em  z naj
dawniejszych praw wybornej honstylucyi, pod 
którąśmy dotąd ż y l i , a która, pom im o zazdro
ści wszystkich nafodów , wyniesla nas do naj
świetniejszej sławy. Co się samej rzeczy do
tyczę, tedy zdarzyło s ię , vvc 48 godzin po o- 
próżnienin , iż potrzeba było jak  najprędzej 
osadzie m iejsce rejestratora, wywodu słownego 
pod przysięga ; albowiem  chociaż właściwe 
zatrudnienie wykonywa zastępca , wszelako nie 
m oże być tam zastępca, gdzie nie masz pryn- 
cypata. Staraniem jego  było zatem , miano
wać na ten urząd człow ieka, na którego ma 
wielki wpływ, i na którym położyć m oże bez
warunkowe zaufanie, że na pierwsze słowo 
z jego  strony, ustąpi znowu zc swojego m iej
sca bez .najmniejszego narzekania ua ut ratę do
brze nabytego prawa, lub jakkolwiek inaczej 
brzm ią obrony sinecur i zadawnionych instytu- 
c yj. Słowem, mianował on do tego swojego brata, 
który sam m e szczędzi ofiary, stracenia na chw i
lę  swojego m iejsca w parlam encie , i który pe
wnie nie rości sobie żadnego prawa do W5Tnagro- 
dzenia. Iłsiążę W ellington uczynił uwagę, iż z ra
dością poświadcza gotowość , z jaką lord kanc
lerz zrzeka się tak znacznych korzyści swojego 
urzędu dla dobra kraju. Jeslto zarzut dla parla
m en tu , i vv istocie niesłusznością ze strony u- 
czoqych kolegów lord a , że dopuścili upłynąć 
<kva lata, po których tenże wuosi prawo, zm niej
szające jego  dochody, bez wynagrodzenia go 
przez parlament. Hr. Grey odpow iedział, iż na
stępującego tygodnia będzie w tej m ierze wnio
sek w izbie niższej uczyniony. Lord zaś Broug- 
bam  odrzek ł, iż Jo tego środka nie będzie 
mial żadnego udziału , chyba jeuo , by dowieść, 
,z przesadzona płaca nic jest potrzebna ani dla 
lorda kanclerza , ani dla jaki-egobądź urzędni
ka publicznego.—  Na wniosek lorda M elbour
ne zamieniła się izba w w ydział, dla rozpo
znania irlandzkiego bilu reform y.

Na posiedzeniu izby niższej w d. 27. lipca 
lipca podał kanclerz izby skaibowej, lord A lt- 
torp , izbie swój budżet. Wydatki roku 1831 

czynią 47,123,207 f. szt. , dochody 46,424,440 f. 
szt. , zatem Wydatki przewyższają dochody o

700,000 f. szt. Same dochody z r. 1831 były 
m niejsze o 3,632,176 f. szt. jak  owe w 1830, 
co pochodzi z tą d , że podatki od dwóch lat 
znacznie są zmniejszone , niektóre całkiem  
zniesione , jak  podatek od p iw a , skór , węgli 
i t. d.

Na posiedzeniu politycznej u n ii, odprawio- 
nem  w Dublinie d. 19. lipca , odczytano list 
p. 0 ’ Connell, datowany w Londynie d. 16., 
W którym tuszy sobie nadzieję, że badania są
dów przysięgłych w Kilkenny dopóty będą j e 
szcze zawieszone, dopóki nie będzie m ógł sam 
być onym obecny, albowiem  obowiązki jego  
przynajmniej jeszcze tydzień go zatrzymają 
w Londynie. Główną treść tego listu stanowią 
irlandzkie ustawy o ubogich i dziesięcinach. 
Co się dotyczę pierwszych, mówi on, że wpraw
dzie wciąż o tćm  mówią, ale n iktjeszcze nie- 
wystąpił z planem w tej m ierze, atoli, gdyby 
się nawet i o to zgodzono, wszelako niepodo
bna, aby ta okoliczność mogła być prędzej, jak  
na następnem posiedzeniu w parlam encie wnie
siona. Ogólnie zaś jest jeszcze pytanie , czyli 
ustawa obowiązująca m oże być w tym wzglę
dzie pożyteczna, albowiem zniesionoby przezto 
zasługę dobrowolnej dobroczynności , i czyliby 
przez taką ustawę wszystkim klasom towarzy
stwa, mianowicie zaś ubogim  samym, nie wy
rządzono krzywdy ; według jego  m niem a
n ia , to je s t : nie ch orym , kulaw ym , ciem 
nym i Tauionyirr, lecz ubogim  pracującym . 
Według jego  zdania, cierpienia ostatnich ni© 
zmniejszyłyby się przez ustawy dla ubogich , 
lecz  raczejby się powiększyły. Sam [Cob- 
bet przyznaje, ze ubodzy w Anglii pod ustawa
m i onych się dotyczącem i, największe cierp ie
nia znoszą, i, jak bydło, jeszcze zaprzęgani by
wają dow ozów ; ogólnie zgodzono się na to, aby 
angielskie ustawy o ubogich nie mogły być 
w Irlandyi zaprowadzone. P. 0 ’ Counell za
myśla część swojego wolnego czasu w D erry- 
nom e-Abbey poświęcić tem u przedm iotowi, 
jeź li mu go nie przerwie ważniejsza okolicz
ność, rozwiązanie unii i dziesięciny. Jako naj
główniejsze punkta planu swojego w zględem  
Irlandyi podaje p. 0 ’Connell następujące : l )  
Zniesienie dziesięcin jakiego bądź nazwiska 
lub kształtu. 2) Ustanowienie funduszu dobro
czynności ze znacznej przewyżki dóbr kościel
nych- 3 )Wyznaczenie pewnej płacy protestanc
kiem u duchowieństwu, odpowiednej jeg o  po
trzebom  według stosunku liczby ich  wyznaw
ców. 4) W yznaczenie własności plebańskich 
i domów plebańskich dla duchowieństwa każ
dego stopnia, a zatem i dla wyższego ducho
wieństwa. 5) Zaprowadzenie m iejscowego i
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krajowego prawodawstwa, któreby było w stanie, 
n ie tylko uporządkować pojedyncze części tego 

łanu, ale nawet związki między Irlaudyją a 
mieszkańcam i i koroną Anglii ustalić na trwa
łych  i niewzruszonych ‘ posadach wzajemnego 
interesu i korzyści." List ten, wyraża w końcu: 
»W acpan , panie Staley będziesz miał przed 
soba nowy bil o dziesięcinach; jest on zuchwa
łym. zam achem  na prawo własności prywatnej, 
albowiem  majątek każdego Irlandczyka pod
daje władzy komisarzy, których mianuje lor3 
namiestnik, w‘ prawdzie z przyznaniem praw od
wołania się do tajnej rady, lecz kto się odwo
łu je  , czyli ma słuszność, lub niesłuszność, 
w każdym razie powinien zapłacić wszystkie 
koszta obustronnej apelacyj."

Court Journal (którego wiadomości nie są 
zawsze najpewniejsze) zapewnia, z księżna 
Berry była w d. 24. i 25. lipca incognito  w Lon
dynie, i w d. 26. pojechała do Halyrod. T o 
warzyszyła je j nieustannie dam a, tak do niej 
z twarzy i ubioru podobna, że kto ich dobrze 
nie znał, zaledwie mógł jedne od drugiej od
różnić.

Flota Sir Pultney.M alcolm  w Covc znacznie 
jest wzmacnianą ; spodziewają się tamże z m o
rza wschodniego okrętu linijowego Talavera, 
i oprócz tego okrętów lin ijow ych : Caledonia, 
Britania i Princ R egen t, fregaty Yernon i o- 
kretu parnego D ee. Przeznaczenie ich jest 
niewiadome.- W e wrześniu spuszczony będzie 
nowy okręt wojenny z warstatu w Peinbroke: 
»Boyal W illiam " o 120 działach;

O k ręt, który w d. 21. czerwca z Quebelt 
odpłynął, przywiózł smutne opisanie o pusto
szeniu tamże cholery. D o m y , składy towa
rów, sklepy zam knięte , w domu cłowym  żyło 
tylko jeszcze dwóch urzędników ; ludzie um ie
rali na u licy , szpitale z braku lekarzy i do
zorców  były zamknięte ; okręty z braku robo
tników nie m ogły brać ładunku i t. d.

Francyja.

Najpiękniejsza sprzyjała pogoda m ustrze, 
którą król odprawił w d. 29. lipca z gwardyją 
narodową i w ojskiem  załogi. Gwardyja naro
dowa nie wystąpiła w zupełnej liczbie. W ie 
le  kompanij środka miały tylko po 1 plutonie, 
a nie wszystkie plutony po 3 szeregi. Ilom - 
panije grenadyjerów i woltyżerów były licz 
niejsze i w ogóle nie było w ięcej obecnych 
jak  1500 z każdej legii. Pułki linijowe , pie
chota i ja zd a , wspaniale wyglądały. Książę 
Orleański , w mundurze jenerała lejtnanta, 
stał na czele legijonów.

Minister wojny, marszałek Soult, który w

d. 28. l.f.ca pow rócił z ltom pieli w Mont d’ Or 
do Paryża, objął na m ocy król. postanowienia 
sprawy ministerstwa wojny.

Gdy przed kilku miesiącami gwardyja naro
dowa w Grenoble w skutek tamecznych rozru
chów została rozwiązaną , w ielu obywateli 
wzbraniało się wydać swoję broń , dla czego 
tameczny sąd policyi poprawczej wyznaczył 
ouym term in , w którym mają uczynić zadość 
w ezwaniu; od tego wyroku odwołali się oni do 
król. sądu w Grenoble, który uznał za niepra
wne wydanie b ron i, i uwolnił od winy opor
nych. Teraz sąd kassacyjny zniósł wyrok sądu 
w G renoble ,. i rzecz tę oddał do innego sądu, 
ponieważ gwardyja narodowa miała sobie broń 
od rządu w pewnym celu pożyczona, a za
tem  obyw atel, który po zniesieniu gwardyi 
narodowej opiera się wydać powierzone sobie 
d ob ro , staje się winnym przewinienia, ozna
czonego w art. 408. księgi ustaw karzących.

Hr. Chaptal, par Franeyi , członek akademii, 
za cesarstwa m inister spraw wewnętrznych , 
umarł w Paryżu dnia 29. lipca na zapalenie 
piersi. Tegoż samego dnia umarł w Courtry 
pod Paryżem p. Bazard , który, jak wiadomo, 
niejakiś czas był zE ufantinem  na czele h ier
archii St. Syrnonistów ; lecz  później poróżni- 
wszy się zE nfantin em , występował jako oska
rżyciel jego obyczajnych zasad. Słusznie więc 
zdumiała się rodziua zm arłego, gdy w dzień 
pogrzebu raptem Knlenlin ze swoimi' ucznia
mi ukazał się w dziwacznym ubiorze , który 
w nowszych przybrał czasach, llodzina zm ar
łego protestowała się przeciw takiej asystencyi 
orszaku pogrzebowego, i St. Symouiści nic nie 
wskórawszy, musieli się wrócić.

Państwo Papićzkie.
Gazety włoskie donoszą z Ankony, z d. 24. 

lipca : »Jenerał Cubieres wyjechał ztąd wczo
raj rano do O sim o, dla rozmówienia się tam
że z Monsignorem Grasselini, i dopiero o pół
nocy powrócił. Słychać, że prolegat okazał 
z początku swoje instrukcyje , przepisujące, 
wn [ść do naszego miasta z batalijonem  pie
choty linijowej i 100 dragouam i; jenerał Cu
bieres miał się tem u oprzeć. Później zgodzo
no się, aby 20 papiezkich dragonów pod do
wództwem rotmistrza weszło do Ankony i tam
że tworzy]- straż honorową Monsignora Gras
selini. Komisyja zdrowia udała się także w czo
raj do Osimo, dla powitania swojego nowego 
prezydenta. —  \V tych dniach wysadziła na 
ląd francuzka fregata Caravanne 24 beczek 
prochu, które wprowadzono do zam k u .'—-Ka
pitan francuzki badać będzie Samsona Lewi."



Dalej z d. 25. lipca : »Dzisiaj rano weszło tu 
14 papiezkich dragonów; przed nimi przybył 
tu oficer i kwatermistrz tego samego korpu
su. Dragony um ieszczone zostały w koszarach 
klasztoru ś. Augustyna wraz z wojskiem fran- 
cuzkiem . Oddział ten mustrował jenerał Cu- 
Łieres, i wybrał sobie żołnierza na straż hono
rową. Monsiguora Grasselini spodziewają się 
W d. 31. b . m . Z  Sinigaglia donoszą o przy
byciu t a m ż e  kardynała Albani. —  Nikogo w ię
cej tu nie aresztowano; mieszkanie pewnej 
o so b y , do której uwięzienia wydano rozkaz, 
lecz  która zbiegła, przetrzęsniono. Znaleziono 
kilka sztuk broni. * Z  Osim o d. 17. l ip e a :
»W ojsk o papiezkie , rozłożone ztąd do Siniga
glia, w części wojsko linijowe, w części m ilicyje,
wrynosi 3000 łudzi; postępowanie onych jest 
wyborne i zyskuje onym przychylność i posza
nowanie mieszkańców. W żadnej wsi nic zaszła 
«a  nich skarga." Nakouicc z Sinigaglia d. 18. 
lipca. »Obroty wojenne francuzkich okrętów 
Wojenuych na naszem m orzu wciąż trwają. 
Nasz jarm ark dobrze się poczyna ; liczymy juz 
40 okrętów kupieckich w nasym. porcie, z któ
rych większa część z Tryjestu i W eneeyi. 3u- 
tro spodziewany tu jest kardynał Albani, legat 
tutejszej prowincyi. Tutaj panuje zupełna spo- 
kojność, I wszyscy tylko handlem  zajęci."

Holandyja. ^
W  gazetach holenderskich czytamy7: »D o- 

wiadnjerry sie o treści 68 protoliulu ltonferen* 
cyi londyńskiej z d. 13. lipca co następuje : 
Pełnom ocnicy 5 dworów, dają poznać, że py
tanie, zadane przez zgromadzenia niem ieckie
go Związku —  jak dalece rząd belgijski skłon
ny jest uczynić zadosye wezwaniu kouferencyi 
Względem, uwolnienia nwięziouych jako rc - 
presalia , za p .-T h orn , niem niej zamkniętych 
wNarnur Luxem burczyków  —  rozwiązane zosta
ło przez przyrzeczenie uroczyste B clg iju m , ze 
uwolnienie tychże nakaże po uwolnieniu p. 
T h o rn ; dla czego ltońferencyja, na zasadzie tego 
Uroczystego oświadczenia rządu belgijskiego, 
Wzywa wysokie zgromadzenie Związku, nasta- 
Wać u rządu niderlandzko - luxem burskiego, 
aby wydal p. Thoru  rządowi wojennem u w Lu- 
x ®mburgu, i by tenże był odesłany rządowi bel- 
8 'jsk iem u ; ltonferencyja widzi tu tern, m niej 
trudności, ile że incyjatywa w czasie uwięzienia 
P- Thovu wyszła taltże ze strony rządu lu-
xem burskicgo.«

Belgijum.
 ̂ M onilcur belgijski donosi: Ilontraltt ślubny 
króla z księżuiczką Ludwiką podpisany został

w d. 25. lipca w Paryżu. Zastępcą króla Lyl 
kawaler Le Hou, jego uadzwyczajuy poseł i peł
nom ocny minister. Zaślubienie przeznaczone 
jest na pierwsze dni sierpnia.

Ten  sSm M oniteur  p isze : Dzienniki p a ryz -' 
kie m ówiły od dni kilku o nowych projektach, 
które konferenćyja londyńska zrobiła rządowi 
holenderskiem u; projeltta te nie zostały mi-, 
nisteryjum  belgijskiem u udzielone, które do
wiedziało się o nich z Loku. Ilonferencyja nie 
ogłosiła pełnom ocnikom  belgijskim  ani proto
k o łu  nro. 65 , zawierającego pierwsze projek- 
ta, ani nro. 67 , który teraz powszechną zwraca 
uw agę; rząd zatem nie m ógł mówić urzedo- 
wnie o dokum entach , k tó re , nie będąc m u 
udzielone, prawie jak  nie istnieją. Przeto rząd 
nie m ógł nic innego uczynić, jak zalecić mo
cno swoim ajentem , aby obstawali przy svste- 
m acie przez., ministrów rozwiniętym a przez 
izby przyjętym, aby przed opuszczeniem  przez 
Holendrów kraju belgijskiego nie wchodzili 
w żadne układy. Dzienniki zadają pytanie, ja 
k ich  środków chw yci się rząd, gdyby mu prze
łożono zostały nowe projek ta , na przypadek 
przyjęcia onybh przez- Holandyja. Chociaż to 
jest tylko hypotezą, wszelako m ógł już rząd coś 
postanowić i ułożyć iustrukcyje , klóreby kraj, 
gdyby się tak stało, poznał i za pewne przy
ją ł. Dodajemy je s z cz e , że akt konferencyi 
ogłoszony został w Bruxelli dopiero d. 2 2 ., a 
zatem vvc cztćry dni po zam knięciu izb. —— 
W czoraj w ieczorem  przybył tu hr. Septim e 
de Latour - M aubourg, pełnom ocny minister 
braucyi na tutćjszym dworze.

Danija.
Merkury Allouski zawiera list z Kopenhagi 

z d. 24. l ip ca : »Po naradach z doświadczony
mi m ężam i, zwołanymi zksięztw  Szlezwigskie- 
go i Holsztyńskiego , względem  projektów  do 
ustawy dla urządzenia stanów prowincyjuych , 
zajmowano się pracami, dolyczącem i się no
wych ipstytucyj, które w skutek postanowienia 
k ró la , mają m ieć m oc obowiązującą wraz 
z zgromadzeniem stanów. Jnslytucyje te, m a
ją ce  być także w księzlwie Szlezwigskiem  za
prowadzone , podczas, gdy wprzód tylko dla 
księztwa Holsztyńskiego były przygotowane, do
tyczą się, jak  wiadomo, szczególniej rozdziele
nia admiuistracyi od sprawiedliwości , i utwo
rzenia wspólnego wyższego sądu apelaeyi. Ko- 
misyja, upoważniona do tych prac z szczegól
nym względem  uchwalonego rozszerzenia za
m ierzonych instytucyj na księztWo Szlezwieg- 
skie, złożona jest z tajnego ministra stanu i 
prezydenta kancelaryi hr. M oltk e , kanclerza



w  księztwie Holsztyńskiem, tajnego radzcy Iton- 
ferencyj barona Brockdorf, kanclerza w księr 
ztwie Szlezwigskiem Spies , i nadprokuratora 
dla księztw, radzcy konłerencyi H oepp. Przy
puścić potrzeba , ze przed upłynieniem  przy
szłego miesiąca ukończy swoje prace , i ze 
rezultaty tejże będą pod najwyższe rozpoznanie 
przełożone.*

Turcyja.
Z  Konstantynopola d. 10. l ip ca : »Ibrahim 

pasza, wziąwszy twierdzę Acre, zamyślał zaraz 
dalej posunąć swoje operacy je , zanimby się 
m u stawił Ilussein pasza z ottomańskiem woj- 
skiem . Tak w d. 13. czerwca napadł ón we
20,000 regularnego wojska i Druzami z góry 
JLibanu otwarte miasto D am aszek , którego 
mieszkańcy, nieuzbrojeni do oporu, poddać się 
m usieli po kilku nieznacznych potyczkach. 
W ielkorządca turecki Ali pasza uciekł ze swoi
mi do Homs do obozu M ehm ed paszy. Jeźli 
■Egipcyjanie z jednej strony posuwają s ię w S y --  
ryi, nie znajdując-nigdzie znacznej siły oporu, 
tedy z drugiej strony zbliża się do placu boju 
Ilussein pasza; 20,000 jeg o  wojska, przybyło ‘ uż 
do A n tioch ii, i ón sam. codzieńnie . jest spo
dziewany z czołem  wojska. Z  . tego ' povvodu 
oczekuje porta codzieńnie wiadomości o pier- 
wszem spotkaniu się onegoż z Ibrahim em  paszą.

Hadesy Nedszyb Efendy, były kapi kiaja czyli 
ajent porty przy Pilehmedzie A lim, paszy Egip
tu, był przez najnowsze zdarzenia nieczynny ni. 
Teraz z lecił mu sułtan udać się do obozy Hus- 
sein paszy,..aby mu był pom ocny w działa
niach, ponieważ- obezuany jest z miejscowością. 
Osobiste własności tego dawno już wiernego 

,'porcie urzędnika, ręczą bezsprzecznie za ży
czliwy sposób myśleuia sułtana względem obłą
kanego ludu , jeźli żałując powróci do posłu
szeństwa.

W iadomości z Bosnii są ciągle zaspokajają
ce ; porta odebrała wiadomość o zajęciu Tra
wnika. Tym  bardziej powinno je j być pożą- 
danem załatwienie rozruchów bośniackich, p o 
nieważ będzie potem mogła użyć części wojsita, 
w tej prowincyi zatrudnionego, do operacyi 
przeciw M ehm edowi Ali.

W d.7.b.rn. obchodzono dzień urodzin cesarza 
Mikołaja w pałacu rossyjskiego poselstwa tv Bu- 
ukdeee uroczystą ucztą i ognicin sztucznym, na 

których oprócz większej części towarzystw Fran
ków, znajdowali się niektórzy magnaci turec
cy. Trzy m ałe rossyjskie wojeuue okręty, sto
jące ua kotwicy przy brzegu, były z lego po
wodu oświecone i guslownemi przeźroczami 
ozdobione.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
INieurzędowe.)

Lwów d. 13 . sierpnia  1832. —  Na targu dzi
siejszym było 209 wołów. Płacono za jednego 
wołu po 50— 93 zr. w. w . ; z tych jeden  m ógł 
wydać mięsa 1 0 l /2 — 16, łoju  1—:21/2 kamieni.

Mniej tego roku o lej porze wołów przypę
dzają, jak  się spodziewać należało, i jak  innych 
lat przypędzano. »;*

Czerniowce d. 12. sierpnia. —  Żniwa tego
roczne już. się rozpoczęły, i jeże li pogoda p o 
trwa, obficie wypadną; zasiewy albowiem  ozi
m e i jare, osobliwie zboża białego, nad wszel
ką nadzieję bardzo się udały, wyjąwszy kuku- 
rudze, która się z powodu dni zim nych opó
źniła , i to tylko ■ w górzystych, wysoko leżą
cych m iejscach. Lulio cena kukurudzy, żyta 
i pszenicy w przeszłym miesiącu były się tro
chę podniesły, teraz jednak spadać będą, sko
ro nowe zboże na targi przybywać zacznie, 
ponieważ oprócz obfitego plonu żniw tegorocz
nych są jeszcze znaczne zapasy zboża białego^.
1 kukurudzy z kilku la t , których właściciele 
nie zbyw ali; spodziewając się zawsze cen wyż
szych , w czem  jednak żniwa tegoroczne zu
pełnie ich  zawiodły.

■Ceny targowe teraźniejsze są : Korzec kuku
rudzy 5 zr. 34 k r . ; pszenicy 7 zr. 30 k r . ; ży- 
a-^ zr. 24 k r .; jęczm ienia  3 zr. 6 itr.; owsa

2 zr. ; hreczki 4 zr. 30 k r .; prosa 6 z r .; kar
tofli 1 zr. 40 k r .; grochu 7 zr. 36 k r .; wódki 
wadra 2 zr. 20 k r . ; masła cctnar 50 z r . ; ło ju  
45 zr. wał. wied.

W egrf-  Najnowsze doniesienia z południo- 
'ych okolic Węgii r użalają się na średni tyl

ko plon żniw , które się ju ż  prawie ukończyły 
i daleko gorzej wypadły, jak się spodziewaoo. 
Owies tylko stoi jeszcze  na pniu, n ic obiecuje 
atoli lepszego plonu. Nawet w in o , jak  dotąd 
stoi nie zdoła nadziei gospodarza p o k r z e p i ć  , 
zawiedzionej w zbiorze zboża.

Londyn d. 27. lipca. (Preussische Handlungs- 
Zeiluńg z d. 4. sierpnia.) Targ na pszenicę 
dziś znowu był lak niepomyślny, jak  tylko być 
m oże ; sprzedaż była tak mała , że podług niej 
cen średnich Ustanowić niepodobna.

S p r o s t o w a n i e .  . W  numerze przeszłym, na str. 574, 
w 2giej przedziałce, w drugim wierszu wykazu ogólnej 
ceny, zamiast: 262 zr. 30 kr., czytaj: 162 zr. 30 kr.

W ID O W IS K A  w e  L W O W I E .
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